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ABSTRAKT

Cílem práce bylo nutričně vyhodnotit chlazená jídla od firmy Quickdeli. S použitím

legislativy bylo sestaveno složení pokrmů a uvedení alergenů. Dalším cílem bylo sestavení

speciálních dietních programů na 30 dnů, a to pro těhotné ženy od 2. trimestru a kojící

ženy. U obou dietních programů byly vyhodnoceny nutriční faktory a uvedeno doporučení,

jak se stravovat v období těhotenství a během kojení.
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ABSTRACT

The aim this thesis is to evaluate refrigerated foods from the company Quickdeli by

nutritive value. Some foods composition and overview of allergensIt has been drawn up by

use of legislation. The further target was to build special 30 days diet programs for

pregnant women from the 2nd trimester and lactating women. Nutritional factors were

evaluated for both diet programs and was introduce recommendations was introduced how

to eat during pregnancy and lactation.
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ÚVOD

Výživa je poměrně mladým vědeckým oborem, který vznikl na přelomu 18. a 19. století.

Již dříve v historii se lidé zabývali problematikou výživy, ovšem podstata spočívala spíše

v radách, jak se stravovat při nemocech. Teprve ve 20. století se o výživu začali zajímat

státní instituce, kdy jedním z hlavních hledisek byla péče o udržení dobré pracovní

schopnosti, kondice a zdraví člověka.

Výživa je jeden z mnoha faktorů, které působí na délku a kvalitu života. I přesto, že pojem

výživa je v posledních letech skloňován ve všech pádech, tak si mnozí tuto skutečnost

neuvědomují a nutnost správné výživy podceňují. Zpravidla se o ni začnou zajímat, až

když se vyskytne vážná zdravotní komplikace, která se stane podnětem danou situaci řešit.

V oblasti výživy jsou k nápravě stravovacích návyků určeny různá výživová doporučení

od těch obecných přes nutriční standardy až po doporučené výživové dávky či výživové

pyramidy. Ovšem orientace v nich je pro většinu lidí poněkud složitá.

Nelze opomenout taktéž velký tlak ze strany médií. Mnoho firem se snaží využít toho, že

lidé jsou zaneprázdnění a na přípravu plnohodnotné stravy nemají tolik času a hlavně

energie. Příkladem mohou být firmy, které na trh dodávají tzv. krabičkové diety.

Uživatelům usnadní čas s přípravou pokrmů a také vyvolají pocit, že konzumují nutričně

vyváženou stravu, ovšem ne vždy se jedná o diety sestavené odborníkem.

Podstatným aspektem potřeb zajištění výživy jsou i fyziologické změny organismu

v průběhu 24 hodin života, pocity hladu, případně nasycení. V rámci potřeb organismu by

strava měla být přijímána většinou v pěti denních dávkách. Na snídani je doporučováno

přijmout 20 % z celkového denního příjmu energie, na dopolední svačinu kolem 10 %,

obědy by měli tvořit cca 35 %, odpolední svačina 10 % a večeře 20 %.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE VÝŽIVY

Výživa je souhrn pochodů, při kterých organismus přijímá, zpracovává a využívá potravu,

tzn. látky nutné k růstu, obnově a udržení funkcí organismu.

Látky jsou děleny na výživné (živiny) a látky ochranné (vitaminy, minerální látky). Látky,

které jsou přijímány v potravě, ovlivňují vývoj, růst a funkce orgánů.

Úloha výživy:

1. Dodává živiny nutné pro tvorbu a obnovu tkání v celém organismu.

2. Poskytuje energii pro činnost orgánů.

3. Je zdrojem tepla a reguluje tělesnou teplotu.

4. Přivádí látky nutné pro činnost orgánů (metabolické pochody) a systémů (centrální

nervový systém, hormonální, imunitní systém).

5. Tvorba záložních zdrojů z okamžitě nevyužitelných složek potravy [1, 2].

Způsob stravy, ať již se to týká jejího množství, složení nebo časového rozložení jídel, je

u většiny obyvatel nevhodný. Na výběru potravy má podíl její dostupnost, ekonomické

faktory a v neposlední řadě také kulturní a sociální zvyklosti. I přesto, že se neustále mění

nabídka i cenové relace potravinového trhu, převažují stále konzervativní návyky

upřednostňující vepřové maso a uzeniny před rybami a drůbeží. Podobně se z příloh

konzumuje více knedlíků než brambor a zeleniny [3].

Dle studie [4], která zahrnovala více než 1700 lidí, bylo zjištěno, že lidé dodržující správné

návyky (nekouří, udržují si správnou hmotnost), se dožívají nejen vyššího věku, ale

i zdravotní obtíže se u nich objevují až asi v 73 letech. Naopak lidé, kteří zdravý životní

styl nevyznávají, jsou vystaveni zdravotním obtížím dříve, a to asi již v 66 letech (Obr. 1).
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Obr. 1 Vliv životního stylu na zdraví jedince [4]

Současný pohled na výživu člověka vychází z poznatků, že potřeby výživy se v průběhu

života mění. Jiné jsou potřeby v těhotenství a v době laktace, jiné u rostoucího a vyvíjecího

dětského organismu. Jednotlivá období dětského věku mají rovněž svá specifika.

V dospívání a v dospělosti jsou výraznější mezipohlavní rozdíly, mění se potřeby

výživy v závislosti na fyzické zátěži. Ve stáří jsou potřeby výživy rovněž jiné, často

podceňované, vedoucí k nedostatkům. V nemoci někdy odlišně probíhají metabolické

procesy, člověk často nemůže přijímat v dostatku potravu. Uvádí se, že prakticky jedna

třetina hospitalizovaných pacientů je ohrožena nedostatkem adekvátní výživy [5].
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2 NUTRIČNÍ FAKTORY

2.1 Energie

Dostatek energie je nutný pro metabolismus, obnovu tkání, regulaci teploty a pohyby

svalstva. Při nedostatečném energetickém příjmu se nejdříve spotřebuje tuk ze zásobní

tukové tkáně a následně svalová hmota. Nadbytečný energetický příjem naopak způsobí

obezitu s rizikem dalších nemocí [2, 6].

Příjem energie je dán množstvím živin, jež jsou zdrojem využitelné energie. Pro každý

organismus mohou být tyto hodnoty různé, podle vyhlášky č.450/2004 [7] se energetická

hodnota vypočítá s použitím těchto přepočítaných koeficientů pro 1 g látky (Tab. 1).

Tab. 1 Výpočet energetické hodnoty pomocí

přepočítaných koeficientů pro 1 g látky [7]

Sacharidy, s výjimkou polyolů 17 kJ = 4 kcal

Polyoly 10 kJ = 2,4 kcal

Proteiny 17 kJ = 4 kcal

Lipidy (triacylglyceroly) 37 kJ = 9 kcal

Alkohol 29 kJ = 7 kcal

Organické kyseliny 13 kJ = 3 kcal

Vláknina 8 kJ = 2 kcal

Erythriol 0 kJ = 0 kcal

Salatrimy 25 kJ = 6 kcal

Obecně se doporučuje u osob bez vážnějšího onemocnění denní příjem 25–35 kcal.kg-1

tělesné hmotnosti. Platí, že příjem a výdej energie se musí v dlouhodobějším úseku rovnat,

aby tělo bylo zdravé a mělo přirozenou hmotnost [2]. Doporučené množství přijímané

energie pro muže a ženy ve věku 19-34 let je uvedeno v následující tabulce (Tab. 2).
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Tab. 2 Doporučené množství přijímané energie

pro vybranou skupinu obyvatel [8]

Muži 19-34 let Energie [kJ]

Lehká práce 11 000

Střední práce 12 000

Namáhavá práce 14 000

Ženy 19-34 let

Lehká práce 9 000

Střední práce 10 000

Namáhavá práce 11 000

Vhodné rozložení energetického příjmu během dne naznačuje následující obrázek (Obr. 2).

Obr. 2 Vhodné rozložení energetického příjmu během dne [9]
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V následující tabulce (Tab. 3) jsou uvedeny hodnoty spotřeby energie za jednu hodinu

činnosti pro člověka vážícího 70 kg.

Tab. 3 Hodnoty spotřeby energie při různých aktivitách [10]

Aktivita Spot řeba energie v KJ.h-1

Spánek 280

Všechny činnosti prováděné vsedě 450

Lehké domácí práce (mytí nádobí, žehlení,

apod.)

600

Středně těžké domácí práce (např. luxování),

chůze (4 km.h-1)

700

Těžší domácí práce (např. věšení záclon),

chůze (6 km.h-1)

1 600

Běh, cyklistika, plavání 2 500–3 500 podle intenzity

Pozn. údaje jsou pouze orientační a nezohledňují pohlaví ani intenzitu denní aktivity

Výdej energie lze hodnotit podle různých kalkulátorů, které jsou běžně k dispozici


[…]


55,04 1001,73 KJ

(239 kcal)

6,88

Bílkoviny 57,08 g 48,79 7,14 g 6,10

Sacharidy 371,87 g 72,92 46,48 g 9,12

Tuky 17,12 g 13,59 2,14 g 1,70

13. Kuřecí směs OSTŘÁK, rýže

Hmotnost: 500 g

Složení: rýže (59,9 %), kuřecí steak (19,6 %), mouka hladká, olej, cibule, pórek, česnek,

feferonka, sušené mléko, sůl, vegeta, pepř mletý, paprika mletá, voda

Alergeny: lepek, mléčné bílkoviny

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 4220,60 KJ

(1005 kcal)

28,99 844,12 KJ

(201 kcal)

5,80

Bílkoviny 36,42 g 31,13 7,28 g 6,23

Sacharidy 174,84 g 34,28 34,97 g 6,86

Tuky 15,77 g 12,52 3,15 g 2,50

14. Kuřecí steak ROMA, rýže

Hmotnost: 500 g

Složení: rýže (52,5 %), kuřecí prsa (17,2 %), olej, rajče, mozzarela pizza, mouka hladká,

cibule, vegeta, sůl, pepř mletý, bazalka, voda

Alergeny: lepek, mléčné bílkoviny

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 5186,84 KJ

(1235 kcal)

35,62 1037,37 KJ

(247 kcal)

7,12

Bílkoviny 38,23 g 32,67 7,65 g 6,53

Sacharidy 171,4 g 33,61 34,28 g 6,72

Tuky 42,47 g 33,71 8,50 g 6,74

15. Kuřecí závitek se šunkou a vejcem, rýže

Hmotnost: 500 g

Složení: rýže (58,9 %), kuřecí prsa (19,3 %), šunka pizza, vejce, olej, mouka hladká,

cibule, vegeta, sůl, voda

Alergeny: lepek, vejce, mléčné bílkoviny

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 4219,98 KJ

(1005 kcal)

28,98 844,00 KJ

(201 kcal)

5,80

Bílkoviny 37,85 g 32,35 7,57 g 6,47

Sacharidy 169,82 g 33,30 33,96 g 6,66

Tuky 17,27 g 13,71 3,45 g 2,74

16. Kuřecí závitek se šunkou a vejcem, těstoviny

Hmotnost: 500 g

Složení: těstoviny (55,5 %), kuřecí prsa (20,8 %), šunka pizza, vejce, olej, mouka hladká,

cibule, vegeta, sůl, voda

Alergeny: lepek, vejce

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 3990,22 KJ

(950 kcal)

27,41 798,04 KJ

(190 kcal)

5,80

Bílkoviny 42,51 g 36,33 7,57 g 6,47

Sacharidy 145,39 g 28,51 33,96 g 6,66

Tuky 21,65 g 17,18 3,45 g 2,74

17. Rizoto čínské zeleninové

Hmotnost: 500 g

Složení: rýže (63,7 %), cibule, mrkev, zelí hlávkové, olej, sójové klíčky, žampiony, kapie

sterilovaná (obsahuje hořč. semeno, ocet, cukr, kořen. výtažek), paprika zelená, čínská

houba, sójová omáčka (obs. sój. boby, sorbát draselný, glutamát sodný), česnek, sůl,

vegeta, sezamový olej, garam masala, pepř mletý, voda

Alergeny: sója, sezam, hořčice

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 3792,14 KJ

(903 kcal)

26,04 758,43 KJ

(181 kcal)

5,21

Bílkoviny 23,78 g 20,32 4,76 g 4,06

Sacharidy 166,64 g 32,68 33,33 g 6,54

Tuky 14,05 g 11,15 2,81 g 2,23

18. Rizoto srbské

Hmotnost: 500 g

Složení: rýže (47,1 %), lečo (17,1 %- obsah. kukuř. škrob, kys. citrónová), vepřový ořez

(12,9 %), hrášek, cibule, rajský protlak (obsah. kukuřičný škrob, kys. citrónová), olej, pepř

mletý, sůl, vegeta, paprika mletá, voda

Alergeny: -

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 4474,54 KJ

(1065 kcal)

30,73 894,91 KJ

(213 kcal)

6,15 g

Bílkoviny 28,95 g 24,75 5,79 g 4,95

Sacharidy 175,23 g 34,36 35,05 g 6,87

Tuky 26,41 g 20,96 5,28 g 4,19

19. Segedínský guláš, houskový knedlík

Hmotnost: 500 g

Složení: houskový knedlík (44,3 %), zelí kysané steril.(17,7 %- obsah. kys. askorbová,

ocet), vepřová plec ( 14,8 %), mouka hladká, cibule, smetana kysaná, olej, česnek,

česneková pasta, sůl, pepř mletý, kmín, paprika mletá, bobkový list, voda

Alergeny: lepek, mléčné bílkoviny, vejce

Nutri ční hodnoty:

1 porce % GDA/

1 porce

100 g % GDA/ 100 g

Energie 3436,10 KJ

(818 kcal)

23,60 687,22 KJ

(164 kcal)

4,72

Bílkoviny 25,31 g 21,63 5,06 g 4,34

Sacharidy 119,34 g 23,40 23,87 g 4,68

Tuky 26,59 g 21,1 5,32 g 4,22