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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Zuzany Tomášů zpracovává téma výživy, které je v současné době velice aktuální.
V teoretické části studentka nastínila výživová doporučení a precizně zpracovala komerční
diety nabízené po celém světě. V praktické části potom vytvořila dietní programy pro těhotné
a kojící ženy podle současných dietních doporučení a zpracovala nutruční faktory u hotových
pokrmů.
Studentka pracovala po celou dobu pečlivě a se zájmem již od 1. ročníku magisterského
studia.
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